
•••••••• INSTITUTO FEDERAL
•• Sudeste de Minas Gerais

IF SUDESTE MG - REITORIA
Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia - 36.030-776 - Juiz de Fora/MG

e-mail: secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

PORTARIA-R N2 1032/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

o Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 439/2017, de 26-04-2017, publicada
no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de 27-04-2017, Seção 2, página 33,

R E S O L V E:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como AVALIADORES DOS
PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTíFICA, submetidos aos Editais da Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação deste
Instituto Federal, conforme a seguir:

Nome SIAPE Área Vínculo
Pedro Henrique de Oliveira e 1758559 Ciência da Computação Campus Avançado Bom
Silva Sucesso
Eduardo Pereira da Rocha 1754054 Química Campus Avançado Ubá

Adriano José Boratto 2552763 Zootecnia Campus Barbacena
Alex Oliveira Botelho 1955190 Agronomia Campus Barbacena
Alexandre Bartoli Monteiro 1508898 Ciência da Computação Campus Barbacena

Alexandre da Silva Adão 1914002 Matemática Campus Barbacena
Ana Carolina Soares Amaral 1871034 Educação Física Campus Barbacena
André Luís Martin de Araújo 2486779 Turismo Campus Barbacena
Aquiles Augusto Maciel Pires 1623153 Física Campus Barbacena
Bernardo Miloski Dias 1326308 Educação Física Campus Barbacena
Cláudia Maria M. de Araújo 1166869 Ciências Econômicas Campus Barbacena
Pereira
Dênis Derly Damasceno 1487439 Educação Física Campus Barbacena
Eduardo Sales Machado Borges 1369708 Engenharia Civil/Meio Campus Barbacena

Ambiente

Flaviana Alves Toledo 1072242 Educação Física Campus Barbacena
Geraldo Majela Moraes Sálvio 2300800 Ciências Ambientais/Meio Campus Barbacena

Am biente/ Agrárias/Ecologia

mailto:secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br


•••••••• INSTITUTO FEDERAL
•• Sudeste de Minas Gerais

IF SUDESTE MG - REITORIA
Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia - 36.030-776 - Juiz de Fora/MG

e-mail: secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

Gerson de Freitas Silva Valente 1323105 Ciência e Tecnologia de Campus Barbacena
Alimentos

Gilma Auxiliadora Santos 1038980 Ciência e Tecnologia de Campus Barbacena

Gonçalves Alimentos

Giovana Maria Pereira 1174176 Ciência e Tecnologia de Campus Barbacena
Assumpção Alimentos

Helcio Ribeiro Campos 1577414 Geografia Campus Barbacena

Hemerson Alves de Faria 1202838 Zootecnia Campus Barbacena
Jaciara de Cássia Souza 2345655 Botânica Campus Barbacena
Christiano
José Emílio Zanzirolani de 1450778 Ciências Ambientais/Meio Campus Barbacena
Oliveira Am biente/ Agrárias/Ecologia

Márcia Maria de Carvalho 55127 Ciência e Tecnologia de Campus Barbacena
Alimentos

Rejiane Avelar Bastos Silva 2798974 Ciência e Tecnologia de Campus Barbacena
Alimentos

Renata Silva Santos Camargo 1481697 Turismo Campus Barbacena
Renata Vitarele Gimenes Pereira 2899524 Zootecnia Campus Barbacena
Robson Helen da Silva 1095993 Zootecnia Campus Barbacena
Scheila Espíndola Antunes 2281330 Educação Física Campus Barbacena
Teresa Drummond Correia 2276661 Agronomia Campus Barbacena
Thais Odete de Oliveira 1956565 Ciência e Tecnologia de Campus Barbacena

Alimentos

Vanessa Aparecida Ferreira 1751584 Física Campus Barbacena
Wanderléia da Consolação Paiva 1280840 Psicologia Campus Barbacena
Wellyngton Tadeu Vilela 1753792 Zootecnia Campus Barbacena
Carvalho
Leandro da Motta Borges 1450211 Eng. Elétrica campus Cataguases

Adriano Reder de Carvalho 1752832 Biologia Geral Campus Juiz de Fora

Alessandro Del'Duca Teixeira 1640045 Ciências Campus Juiz de Fora
Biológicas/M icrobiologia

Angelo Pereira do Carmo 1435158 Matemática Campus Juiz de Fora

Artur Afonso Guedes Rossini 1567664 Matemática Campus Juiz de Fora

Bruno Ferreira da Costa 2203600 Ciência da Computação Campus Juiz de Fora

Cassiano Ribeiro Fonseca 2871494 Biologia Geral Campus Juiz de Fora

Denise Barros de Almeida 1330842 Química Campus Juiz de Fora
Barbosa

mailto:secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br


•••••••• INSTITUTO FEDERAL
•• Sudeste de Minas Gerais

IF SUDESTE MG - REITORIA
Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia - 36.030-776 - Juiz de Fora/MG

e-mail: secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

Emerson Augusto Priamo 1811408 Ciência da Computação Campus Juiz de Fora
Moraes
Gheysa Lemes Gonçalves Gama 1682557 Ciências Sociais Campus Juiz de Fora

Henrique Aparecido Mauricio 1587275 Matemática Campus Juiz de Fora

José Honório Glanzmann 1778495 Ciência da Computação Campus Juiz de Fora

Juliane Silva Ribeiro 1485427 Economia/Administração Campus Juiz de Fora

Luís Oscar de Araújo Porto 1372618 Engenharia Elétrica Campus Juiz de Fora
Henriques
Paulo Rogério Araújo Guimarães 1148485 Eng. Mecânica Campus Juiz de Fora

Renato Pereira de Andrade 1703343 Química Campus Juiz de Fora

Rodrigo de Magalhães Cunha 1638017 Administração Campus Juiz de Fora

Rodrigo Rodrigues Alvim da Silva 1223275 Filosofia Campus Juiz de Fora

Silvio Anderson Toledo 1780350 Educação Física Campus Juiz de Fora
Fernandes
Thiago da Silva Castro 1548847 Eng. Elétrica Campus Juiz de Fora

Ana Paula Lelis Rodrigues de 1753563 Química/Bioquímica Campus Manhuaçu
Oliveira
David Rafael Quintão Rosa 2274192 Ciências Campus Manhuaçu

Am bienta is/E ngen haria
Agrícola

Filipe Arantes Fernandes 1936660 Ciência da Computação Campus Manhuaçu

Gabriel Henrique Horta de 1839554 Ciências Campus Manhuaçu
Oliveira Ambientais/Engenharia

Agrícola
José Geraldo Soares 1828725 Agronomia Campus Manhuaçu
Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Agronomia Campus Manhuaçu
Rossini Pena Abrantes 2406190 Ciência da Computação Campus Manhuaçu

Beatriz Gonçalves Brasileiro 1885555 Agronomia Campus Muriaé
Edivânia Maria Gourete Duarte 2889288 Agronomia Campus Muriaé
Gustavo Azevedo Xavier 2154514 Engenharia Elétrica Campus Muriaé

Max Lenine Rezende de Oliveira 1754102 Agronomia Campus Muriaé
Natan Camillo Antunes 2254725 Agronomia Campus Muriaé
Nuno Álvares Felizardo Júnior 1054450 Administração Campus Muriaé
Telêmaco Pompei 1885096 Administração Campus Muriaé
Alessandra Martins Coelho 6054834 Ciência da Computação Campus Rio Pomba

Alex Fernandes da Veiga 1564294 Ciência da Computação Campus Rio Pomba
Machado
Ana Paula Muniz Guttierres 1840720 Educação Física Campus Rio Pomba

mailto:secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br


•••••••• INSTlTUTO FEDERAL
•• Sudeste de Minas Gerais

IF SUDESTE MG - REITORIA
Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia - 36.030-776 - Juiz de Fora/MG

e-mail: secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

Andreia Aparecida Albino 1833905 Administração Campus Rio Pomba
Arnaldo Prata Neiva Junior 2318504 Zootecnia Campus Rio Pomba
Aurélia Dornelas de Oliveira 2561256 Ciência e Tecnologia de Campus Rio Pomba
Martins Alimentos

Carlos Miranda Carvalho 2477054 Agronomia Campus Rio Pomba
Cíntia Fernandes Marcellos 2208055 Administração Campus Rio Pomba
Cíntia Fernandes Marcellos 2208055 Psicologia Campus Rio Pomba
Cleuber Raimundo da Silva 1813140 Ciência e Tecnologia de Campus Rio Pomba

Alimentos

Cristina Henriques Nogueira 1202515 Matemática Campus Rio Pomba
Damião de Sousa Vieira Junior 1510566 fisica Campus Rio Pomba
Fabiana de Oliveira Martins 2601299 Ciência e Tecnologia de Campus Rio Pomba

Alimentos

Francisco César Gonçalves 54813 Agronomia Campus Rio Pomba
Francisco Frederico Pelinson 1821577 Química Campus Rio Pomba
Arantes
Frederico Souzalima Caldoncelli 1161846 Nutrição/Educação Física Campus Rio Pomba
Franco
Gisele Inocêncio Pereira e 1655530 Microbiologia Campus Rio Pomba
Moreira
João Batista Ferreira Júnior 1758714 Nutrição/Educação Física Campus Rio Pomba

José Manoel Martins 1570618 Ciência e Tecnologia de Campus Rio Pomba
Alimentos

Larissa Matos Trevizano 1894468 Química/Bioquímica Campus Rio Pomba

Leonardo da Fonseca Barbosa 2281241 Agronomia Campus Rio Pomba
Marcos Barros de Paula 1782261 Matemática Campus Rio Pomba
Marcos Luiz Rebouças Bastiani 1554360 Agronomia Campus Rio Pomba
Michele de Oliveira Mendonça 1492788 Zootecnia Campus Rio Pomba
Onofre Barroca de Almeida Neto 1475816 Química Campus Rio Pomba
Paula Reis de Miranda 1547820 Matemática Campus Rio Pomba
Rafael Monteiro Araújo Teixeira 1854523 Agronomia Campus Rio Pomba
Sergio Muinhos Barroso Lima 2275884 Ciência da Computação Campus Rio Pomba

Valdir Botega Tavares 1878240 Zootecnia Campus Rio Pomba
Vânia Maria Xavier 1161767 Agronomia Campus Rio Pomba
Wellingta Cristina Almeida do 1557333 Ciência e Tecnologia de Campus Rio Pomba
Nascimento Benevenuto Alimentos

Antônio Henrique Martins de 1910153 História Campus Santos Dumont
Carvalho
Bruno de Souza Roque 1317873 Engenharia Elétrica Campus Santos Dumont

Flávia Calvano 1609450 Geografia Campus Santos Dumont

mailto:secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br


•••••••• INSTITUTO FEDERAL
•• Sudeste de Minas Gerais

IF SUDESTE MG - REITORIA
Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia - 36.030-776 - Juiz de Fora/MG

e-mail: secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

Gustavo José Santiago Rosseti 1891338 Engenharia Elétrica Campus Santos Dumont

Gustavo Pasqualini de Souza 1912082 Educação Física Campus Santos Dumont

João Paulo Albuquerque Kalil 2862864 Administração Campus Santos Dumont

Leandro Luiz Rezende de 2890032 Engenharia Elétrica Campus Santos Dumont
Oliveira
Leandro Matos Riani 2055979 Engenharia Elétrica Campus Santos Dumont

Leonardo Ribeiro Barbosa 1825280 Administração Campus Santos Dumont

Lívia Meneguitte Ávila 1759825 Engenharia Mecânica e de Campus Santos Dumont
Materiais

Monalisa Reis da Silva 1027993 Matemática Campus Santos Dumont

Philipe Augusto de Paula 1208966 Engenharia Mecânica e de Campus Santos Dumont
Pacheco Materiais

Ricardo Facchini Garcia 1682261 Engenharia Elétrica Campus Santos Dumont

Silvana Rodrigues Pires Moreira 2161426 Bioquímica Campus Santos Dumont

Tiago de Oliveira 1161951 Matemática Campus Santos Dumont

Tiago Fávero de Oliveira 2718770 História e Sociologia Campus Santos Dumont

Alessandra Furtado Fernandes 3314990 Ciências Ambientais Campus São João dei Rei

Alex Mourão Terzi 1811450 Educação Campus São João dei Rei

Bruno Márcio Agostini 1494905 Engenharia Civil/Física Campus São João dei Rei

Celso Luiz de Souza 1976374 Ciência da Computação/Física Campus São João dei Rei

Diego Henrique dos Santos 1105764 Física Campus São João dei Rei

Elaine Aparecida Carvalho 1875047 Física Campus São João dei Rei

Gisele Francisca da Silva 1064750 Educação Campus São João dei Rei
Carvalho
Janaína de Assis Rufino 2274166 Letras Campus São João dei Rei

Juliana Brito de Souza 1976310 Educação Campus São João dei Rei

Kamila Amorim 2411530 Educação Campus São João dei Rei

Teresinha Moreira de Magalhães 1376669 Ciência da Computação Campus São João dei Rei

Tiago André Carbonaro de 1790927 Ciência da Computação Campus São João dei Rei
Oliveira

mailto:secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br


, ,

•••••••• INSTITUTO FEDERAL
•• Sudeste de Minas Gerais

IF SUDESTE MG - REITORIA
Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia - 36.030-776 - Juiz de Fora/MG

e-mail: secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

Viviane Vasques da Silva 1753433 Ciências Ambientais Campus São João dei Rei
Guilarducci
André Narvaes da Rocha 1754406 Agronomia/Ciência e Reitoria
Campos Tecnologia de Alimentos

Cristina Thielmann Martins 1508128 Ciência e Tecnologias de Reitoria
Alimentos

Fabianne Magalhães Girardin 1753851 Educação Física Reitoria
Pimentel Furtado
Flávia Couto Ruback Rodrigues 1788838 Administração Reitoria
Igor Meneguitte Ávila 1673097 Ciência da Computação Reitoria

Lucas Magno 2880453 Geografia/Sociologia/Educaçã Reitoria
o

Art. 2º- A atuação dos servidores supramencionados é pelo período de um ano, permitida a
recondução.

/~1u~
Valdi ,'Jose da Silva,

Substituto (em exer;~/) do Reitor - IF Sudeste MG
portarialRº) 9/2.017, de 27-04-2017

Valdir José da Silva
sUbstituto do Reitor - IF Sudeste MG
portaria-R 439/2017, DOU 27/04/17

mailto:secretaria.reitoria@ifsudestemg.edu.br

